Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

EDITAL DE CITAÇÃO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições constitucionais e legais que lhe conferem
o art. 71, inciso IV da Constituição Estadual de Mato Grosso;

Considerando a devolução do Aviso de Recebimento pela Empresa de Correios e Telégrafos, pelo motivo ali assinalado,
ou, considerando que o Autuado reside em lugar incerto e não sabido.

Considerando o disposto no artigo 25, I, II, § único; artigo 29, IV, § 2º, ambos do Decreto Estadual nº 1436 de 19 de julho de
2022.

CITA:

Os Autuados, pessoas físicas ou jurídicas, abaixo relacionados que em seu desfavor encontra-se lavrado Auto de Infração
por infringência à legislação ambiental vigente, oportunizando ao Autuado para manifestar interesse em CONCILIAR, no
prazo de 20 (vinte) dias (art. 29, caput - D.E. 1436/2022), a contar do quinto dia útil da data da publicação deste Edital (art.
29, IV D.E. 1436/2022) e, não havendo protocolo de interesse em conciliar, inicia-se o prazo de 20 (vinte) dias para
apresentação de DEFESA ADMINISTRATIVA no primeiro dia útil subsequente ao término do prazo para manifestar (art. 29,
§2º D.E. 1436/2022), perante este Órgão Ambiental.

Nome do
Empreendimento
Autuado

Nome

do Proprietário

Localização

do
Empreendimento
Autuado

CPF ou CNPJ do
Empreendimento
Autuado

Número do
Termo de
Embargo

Número do
Auto de
Infração

Coordenadas
Geográficas do
Empreendimento
Autuado

FAZENDA RENE
ESTELA
ANTONIETA
GERALDI

ARIPUANÃ - MT 036.492.708-97
220442087

15/09/22

220432729

15/09/22

W 59° 20’
18,983”

S 10° 32’
40,526”

FAZENDA REGINA
LOURDES REGINA
GEMELLI
TAPARELLO

LUCAS DO RIO
VERDE - MT 627.875.359-68

0144000222

19/10/22

0144000122

19/10/22

W 55° 57’ 12,71”

S 13° 09’ 28,04”

SÍTIO MAIA MARIA JULIA DOS
SANTOS

COTRIGUAÇU -
MT 932.328.966-34

00670011022

13/10/22

0067000922

13/10/22

W 58° 17’ 15,19”

S 10° 00’ 23,86”

FAZENDA 3 Y IV YAN CARLOS
SCHNEIDER

FELIZ NATAL -
MT 064.492.131-59

0091002522

19/10/22

0091002422

19/10/22

W 55° 10’ 24,00”

S 12° 35’ 09,00”

FAZENDA MEGA II

MATRÍCULA 4662
ANTENOR EMILIO
GALLE

RIBEIRÃO
CASCALHEIRA -
MT

310.208.280-72
220441786

11/08/22

220432355

11/08/22

W 51° 43’
56,952”

S 12° 52’ 9,265”

FAZENDA SÃO
PEDRO DA PIÚVA

ANTONIO CARLOS
ZANIN

SANTO
ANTÔNIO DO
LEVERGER -
MT

528.530.049-53
220441814

16/08/22

220432389

16/08/22

W 55° 29’ 29,33”

S 17° 6’ 12,788”

FAZENDA OURO
VERDE

ELIANE CARVALHO
VIANA DE
MENDONÇA

ACORIZAL - MT 089.530.308-62
0102000922

18/10/22

0102000822

18/10/22

W 56° 21’ 23,67”

S 15° 08’ 15,93”

PA CONFRESA
RONCADOR

VANUSA MOTA
RODRIGUES

CONFRESA -
MT 690.236.111-87

220441717

02/08/22

220432259

02/08/22

W 51° 37’
18,115”

S 10° 16’
42,932”

SÍTIO CECILIA KARINA GABRIELA
AISSA

UNIÃO DO SUL -
MT 039.109.021-62

220441724

02/08/22

220432266

02/08/22

W 54° 27’
29,187”

S 11° 28’
17,216”

FAZENDA
UIRAPURU

JULIO CESAR
SILVA SANTOS

GENERAL
CARNEIRO - MT 568.443.871-72

220441974

31/08/22

220432595

31/08/22

W 53° 21’
56,991”

S 15° 32’
36,055”

ASSENTAMANTO
BOM JARDIM

ASSOCIAÇÃO DO
CONDOMÍNIO VILA
MANSA

CHAPADA DOS
GUIMARÃES -
MT

23.358.087/0001-
79

0068000822

05/10/22

W 55° 43’ 30,97”

S 15° 03’ 16,22”

SÍTIO MONTE
SINAI HELIO DE SOUZA JUÍNA - MT 458.638.811-00

0042000422

07/10/22

0042000122

07/10/22

W 59° 00’ 20,58”

S 10° 58’ 32,00”

SÍTIO SÃO
GABRIEL

VLADIMIR DA
SILVA BORGES

NOVA
BRASILÂNDIA -
MT

027.602.171-16
0086000222

11/10/22

0086000122

07/10/22

W 57° 50’ 00,00”

S 09° 34’ 00,00”

FAZENDA DO
HOME II

ANTÔNIO HOMERO
RIBEIRO RAMOS JUARA - MT 196.236.239-68

0187000422

25/10/22

0187000322

25/10/22

W 56º 08’ 00,00”

S 10º 52’ 00,00”

FAZENDA SOFIA ADIR FERNANDO
RODRIGUES

UNIÃO DO SUL -
MT 702.599.921-00

0079000622

14/10/22

0079000522

14/10/22

W 54° 03’ 42,40”

S 11° 22’ 42,80”

FAZENDA POR DO
SOL

EUZÉBIO
RODRIGUES SILVA ARIPUANÃ - MT 094.174.786-72

0043001822

13/10/22

0043001722

13/10/22

W 59° 38’ 30,00”

S 10° 06’ 22,00”

PA NOSSA
SENHORA
APARECIDA I
LOTE 129

NELCINETE LOPES
RIBEIRO SOUZA

VÁRZEA
GRANDE - MT 834.570.201-59

0243000222

04/11/22

0243000122

04/11/22

W 56° 15’ 31,00”

S 15° 31’ 23,00”

FAZENDA
ESMERALDA E
SÃO FRANCISCO
DE ASSIS

ALCINDO LUIZ
GIROLOMETO CLÁUDIA - MT 002.198.957-59

0081000222

27/10/22

0081000122

27/10/22

W 55° 09’ 04,71”

S 55° 09’ 04,71”

SÍTIO SANTA
MARIA

OGIANO OLIVEIRA
DE FRANÇA

PEIXOTO DE
AZEVEDO - MT 286.599.918-18

0067000722

10/10/22

0067000522

10/10/22

W 54° 33’ 37,14”

S 10° 22’ 35,55

LOTE 1005 GILBERTO
DAMBROSIO TAPURAH - MT 041.252.469-47

220441927 220432537
W 56° 57’ 3,689”

S 12° 21’

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: ed7c582b

25/08/22 25/08/22 45,779”

SÍTIO ALTA
FLORESTA

HELIA RIBEIRO DE
SOUZA PEREIRA

COTRIGUAÇÚ -
MT 036.420.316-17

220441941

29/08/22

220432556

29/08/22

W 58° 58’
19,916”

S 09° 30’ 0,227”

SÍTIO TERRA
SECA JULIANO SCHETZ JUÍNA - MT 040.809.309-92

220442077

14/09/22

220432718

14/09/22

W 58° 58’
49,805”

S 10°55’ 50,494”

SÍTIO BOA VISTA
LOTE 734

LUCIMEIRE
SILVEIRA

PEIXOTO DE
AZEVEDO - MT 775.376.021-15

220341971

31/08/22

220332592

31/08/22

W 54° 33’ 21,82”

S 10° 29’ 26,08”

SÍTIO SCHETZ LUIZ SCHETZ JUÍNA - MT 497.374.499-91
220442083

15/09/22

220432724

15/09/22

W 58° 58’
16,461”

S 10° 56’ 5,838”

FAZENDA
MANDASSAIA VI

MANDASSAIA
AGRO EIRELI JUARA - MT 04.971.057/0001-

99
220442086

15/09/22

220432728

15/09/22

W 57° 33’
26,844”

S 10° 42’
36,726”

SÍTIO BOM JESUS
DA LAPA

MILTON PEREIRA
DA CRUZ SINOP - MT 038.240.989-20

220441990

01/09/22

220432612

01/09/22

W 55° 38’
30,393”

S 11° 26’
46,876”

ESTÂNCIA TOCA
DA ONÇA

PATRICIA KELLY
BIZARIO DOS
SANTOS

NOVA
BANDEIRANTES
- MT

908.999.891-87
220441883

23/08/22

220432482

23/08/22

W 57° 46’ 3,509”

S 10° 6’ 23,249”

LOTE 1442 PAULO DONIZETE
FERMINO COLÍDER - MT 344.766.281-68

220441741

04/08/22

220432290

04/08/22

W 55° 19’
28,417”

S 10° 33’ 52,37”

LOTE 857 SUELI MARCOS
DOS SANTOS

COTRIGUAÇU -
MT 784.920.331-34

220441881

23/08/22

220432480

23/08/22

W 58° 55’
14,609”

S 09° 24” 3,542”

FAZENDA
FLORESTAL

AGROPECUÁRIA
VILLALOBOS LTDA JUARA - MT 03.694.461/0001-

08
220441765

09/08/22

220432329

09/08/22

W 56° 56’
15,899”

S 10° 49’
43,154”

LOTE Nº 18-B, 19-
B

ANTONIO
DOMINGOS
DEBASTIANI

FELIZ NATAL -
MT 093.918.869-49

220441629

20/07/22

220432137

20/07/22

W 54° 57’
35,588”

S 12° 30’ 1,087”

ANTONIO JOÃO
ITANHANGÁ - 220441961 220432580 W 56° 51’

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: ed7c582b

LOTE 1051 D’ORNELES
MARTINS

MT 152.175.822-00 30/08/22 30/08/22 55,775”

S 12° 20’ 0,162”

LOTE 73 GLEBA
LONTRA

AVELINO VIEIRA
DA SILVA ARIPUANÃ - MT 141.813.121-00

220441924

25/08/22

220432532

25/08/22

W 59° 30’
42,896”

S 10° 21’
14,538”

LOTE 1039 BLANTINA BREMM ITANHANGÁ -
MT 245.792.700-53

220441944

29/08/22

220432559

29/08/22

W 56° 52’ 8,124”

S 12° 20’
22,136”

FAZENDA
ESPERANÇA V

BONANZA
PARTICIPAÇÕES
LTDA

CLÁUDIA - MT 38.545.563/0001-
38

220442079

14/09/22

220432720

14/09/22

W 54° 53’
21,194”

S 11° 43’
25,187”

FAZENDA BOA
ESPERANÇA

ELCIO ANTONIO
MACIEL DE PAULA

NOVA
XAVANTINA -
MT

191.650.566-04
220441819

16/08/22

220432395

16/08/22

W 52° 25’
32,082”

S 14° 43’
14,888”

PA ENA - LOTE
289

ELISEU JOSE
BALDO

FELIZ NATAL -
MT 846.543.501-44

220441849

18/08/22

220432432

18/08/22

W 54° 16’
48,173”

S 12° 8’ 5,838”

SÍTIO NOVA VIDA
- LOTE 072

ERASMO CARLOS
CONTADINI ARIPUANÃ - MT 600.416.332-53

220441918

25/08/22

220432525

25/08/22

W 59° 30’ 36,33”

S 10° 21’ 3,444”

GELCIR
ANTONINHO OLIVO JUÍNA - MT 762.096.441-04

220442224

05/10/22

220432893

05/10/22

W 59° 1’ 35,249”

S 10° 58’
55,262”

FAZENDA
RAMALHO

GRACIANO ALVES
RAMALHO

NOVA
XAVANTINA -
MT

076.853.968-40
220442006

06/09/22

220432628

06/09/22

W 52° 27’
51,098”

S 14° 18’
36,231”

SÍTIO SÃO
CARLOS

MAURINO
STOFFEL

GAÚCHA DO
NORTE - MT 078.492.739-15

220441863

22/08/22

220432459

22/08/22

W 53° 13’
23,072”

S 13° 10’
19,284”

SÍTIO ÁGUA
LIMPA

VALDIR MARTINS
DE SOUZA

FELIZ NATAL -
MT 422.697.259-72

220341735

04/08/22

220332280

04/02/22

W 54° 17’ 2”

S 12° 10’ 29!”

SÍTIO SÃO PAULO VILSON
CARAGNATO

NOVO MUNDO -
MT 459.769.020-49

220442062

12/09/22

220432701

12/09/22

W 55° 6’ 24,513”

S 09° 51’
15,751”

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: ed7c582b

PA SANTA CLARA WILTON SILVA DE
JESUS VILA RICA - MT 492.040.251-15

220441723

03/08/22

220432265

03/08/22

W 52° 11’
12,729”

S 09° 51’
19,432”

FAZENDA W. L.
WEVERTON
RODRIGUES
PORTO

PORTO DOS
GAÚCHOS - MT 043.329.851-09

220442019

05/09/22

220432650

05/09/22

W 56° 34’
54,675”

S 11° 44’
20,017”

PA TAPURAH
ITANHANGÁ -
LOTE 574

MARIA DE
LOURDES ROSA
COSTA

ITANHANGÁ -
MT 432.184.319-72

220441697

29/07/22

220432228

29/07/22

W 56° 39’
28,790”

S 12° 16’
36,221”

PA COLNIZA -
LOTE 197

ADRIANO
FERREIRA DA
SILVA

COLNIZA - MT 015.377.481-90
0924000422

02/08/22

0924000322

02/08/22

W 59° 37’ 03,72”

S 09° 11’ 54,90”

FAZENDA BAURU

FLORESTA VIVA
EXPLORAÇÃO E
TERRAPLANAGEM
LTDA

COLNIZA - MT 14.425.106/0001-
41

0924000222

01/08/22

0924000122

01/08/22

W 59° 36’ 02,17”

S 09° 10’ 40,59”

SÍTIO BURITÍ -
LOTE 211

AIS QUEILLE DA
SILVA

PEIXOTO DE
AZEVEDO - MT 023.751.441-98

220441991

01/09/2022

220432613

01/09/22

W 54° 34’
25,580”

S 10° 27’
47,065”

SÍTIO SERRA DO
VALLE

JACIR
BORTOLUZZI JUÍNA - MT 992.795.501-44

220442035

08/09/22

220432672

08/09/22

W 58° 58’
55,308”

S 10° 57’
18,711”

SÍTIO VALE DA
SERRA

JAIME
BORTOLUZZI JUÍNA - MT 037.772.641-99

220442049

09/09/22

220432686

09/09/22

W 58° 58’ 51,71”

S 10° 56’
53,505”

SÍTIO JS JAIR MICIAS DA
COSTA

NOVO MUNDO -
MT 390.837.809-53

220441888

23/08/22

220432489

23/08/22

W 55° 47’ 0,398”

S 09° 40’ 5,672”

ESTÂNCIA ELOÍSA
- LOTE 117

JESSICA PATRICIA
DAVID

PEIXOTO DE
AZEVEDO - MT 040.281.301-40

220441696

29/07/22

220432227

29/07/2022

W 54° 4’ 27,687”

S 10° 8’ 56,426”

SÍTIO TRÊS
IRMÃOS

JOÃO AFONSO
CARBO COLÍDER - MT 270.319.691-15

220442088

16/09/22

220432730

16/09/22

W 55° 22’
16,704”

S 10° 45’
36,781”

PA PIRATININGA - MAIARA CRISTINA NOVA UBIRATÃ 220441665 220432188
W 55° 0’ 8,912”

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: ed7c582b

LOTE 167 WASEM - MT 046.411.151-09 26/07/22 26/07/22 S 13° 39’
16,514”

PA PRIMOROSA
SÍTIO PIQUIZAL

VENANCIO VIEIRA
LOBO

RIBEIRÃO
CASCALHEIRA -
MT

851.571.121-49
220341801

15/08/22

220332370

15/08/22

W 51° 27’ 51,2”

S 12° 46’ 39,5”

ASSENTAMENTO
NOSSA SENHORA
APARECIDA -
LOTE 137

MARIA NEVES
RODRIGUES DA
SILVA
GRZYBOWSKI

VÁRZEA
GRANDE - MT 225.393.442-91

0243000522

08/11/22

0243000422

08/11/22

W 56° 15’ 59,41”

S 15° 29’ 11,99”

SÍTIO SANTA
LUZIA

SALVADOR
APARECIDO JUÍNA - MT 345.174.991-20

0042001422

01/11/22

0042001322

01/11/22

W 58° 59’ 47,00”

S 10° 58’ 28,00”

PA IRIRIZINHO
SÍTIO BURITI -
LOTE 47

MARIO COELHO
FERREIRA

GUARANTÃ DO
NORTE - MT 242.315.766-53

0089001222

19/10/22

0089001022

19/10/22

W 54° 22’ 00,00”

S 09° 49’ 00,00”

FAZENDA SANTA
LUZIA

BENEDITO
ANTONIO DA
CUNHA

NOVA
XAVANTINA -
MT

106.074.551-87
220441884

23/08/22

220432483

23/08/22

W 52° 40’
21,376”

S 14° 20’
51,766”

FAZENDA PRATA ADELIIR LENTZ UNIÃO DO SUL -
MT 594.423.361-34

220341975

31/08/22

220332597

31/08/22

W 54° 22’
13,937”

S 11° 37’
56,937”

FAZENDA BELA
VISTA ODIVALDO PACHI NOVO SÃO

JOAQUIM - MT 236.141.619-00
0185000522

21/10/22

0185000422

21/10/22

W 52° 52’ 16,00”

S 15° 06’ 42,00”

FAZENDA SÃO
PAULO

CANADIAN
AGRICULTURA E
PARTICIPAÇÕES
SA

JUARA - MT 77.658.359/0001-
85

0062000922

07/10/22

0062000822

07/10/22

W 57° 46’ 00,00”

S 10° 37’ 00,00”

LOTE 50
CELSO
FERNANDES
FERREIRA

CONFRESA -
MT 330.930.591-00

220441789

11/08/22

220432358

11/08/22

W 51° 56’
45,079”

S 10° 20’
22,599”

SÍTIO TERRA
PROMETIDA

JANAINNA
PEREIRA DOS
SANTOS

CONFRESA -
MT 917.466.631-20

220441906

24/08/22

220432507

24/08/22

W 51° 53’
51,117”

S 10° 18’
18,829”

SÍTIO ESTRELA
GUIA

LEOVANIA
BORGES CANDIDO
FREITAS

CONFRESA -
MT 962.660.581-20

220441719

04/08/22

220432261

04/08/22

W 52° 8’ 14,467”

S 10° 23’
46,793”

W 59° 57’

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: ed7c582b

FAZENDA MIGUEL
E MARIA

MAURO ALVES DA
COSTA

COMODORO -
MT

270.249.891-49 22564048

28/06/22

22563080

28/02/22

45,205”

S 12° 51’
57,605”

       Cuiabá, 01 de dezembro de 2022.

Alex Sandro A. Marega

Secretário de Estado de Meio Ambiente - Em substituição

Portaria nº 073/2019

Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Domingos de Campos - Centro Político Administrativo | CEP 78050-970 | Cuiabá, MT

Código de autenticação: ed7c582b

Consulte a autenticidade do código acima em https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: ed7c582b

https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

	Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

		suporte@iomat.mt.gov.br
	2023-11-05T00:25:44-0400
	IOMAT - IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO
	ESTADO DE MATO GROSSO:03507415000144
	Assinar o Diário Oficial